СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2013 года                                                                                   № 536

   г. Тихорецк

О внесении изменений в Устав муниципального образования
Тихорецкий район

В целях приведения Устава муниципального образования Тихорецкий
район, принятого решением Совета муниципального образования Тихорецкий
район от 3 ноября 2011 года № 399, в соответствие с действующим
законодательством, на основании статьи 44 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьи 60 Устава муниципального
образования Тихорецкий район Совет муниципального образования
Тихорецкий район РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Тихорецкий район,
принятый решением Совета муниципального образования Тихорецкий район
от 3 ноября 2011 года № 399 (с изменениями от 29 июня 2012 года № 470),
(далее - Устав) следующие изменения:
 1)пункт 20 части 1 статьи 7 изложить следующей редакции:
 «20) организация и осуществление мероприятий по территориальной
обороне и гражданской обороне, защите населения и территории
муниципального образования Тихорецкий район от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;»;

2) часть 1 статьи 8 дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а

также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным
законом от 25 июля 2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее
компонентов»;»;

3) в статье 13:

часть 3 изложить в новой редакции:
«3. Муниципальные выборы назначаются Советом не ранее чем за 90

дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.
Днем голосования является второе воскресенье сентября года, в котором

истекают сроки полномочий органов местного самоуправления, а если сроки
полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной

 2

Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, -

день голосования на указанных выборах.
Голосование на выборах может быть назначено только на воскресенье.

Не допускается назначение голосования на нерабочий праздничный день, на
предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим праздничным
днем, и на воскресенье, которое объявлено в установленном порядке рабочим
днем. Если второе воскресенье сентября, на которое должны быть назначены
выборы, совпадает с нерабочим праздничным днем, или предшествующим ему
днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, либо второе
воскресенье  сентября объявлено в установленном порядке рабочим днем,
выборы назначаются на третье воскресенье сентября.

Решение о назначении выборов официально публикуется в средствах
массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия.»;

в части 5 слово «марта» заменить словом «сентября»;
4) в статье 14:
часть 10 изложить в новой редакции:
«10. Голосование по отзыву осуществляется в границах избирательных

участков, образованных в соответствии с Федеральным законом от 12 июня
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации». При проведении
голосования по отзыву в качестве участковых комиссий действуют участковые
избирательные комиссии, сформированные в соответствии с Федеральным
законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации».

Составление и уточнение списков участников голосования по отзыву
осуществляются в порядке, предусмотренном Федеральным законом
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом
Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 606-КЗ «О референдумах в
Краснодарском крае».»;

в абзаце втором части 11 цифры «25» заменить цифрами «20»;
5) в пункте 2 части 3 статьи 16 слово «отчета» заменить словом «отчет»;
6) абзац пятый части 1 статьи 21 после слов «контрольно-счетный

орган» дополнить словами «муниципального образования»;
7) в части 2 статьи 24:
пункт 10 исключить;
пункт 13 после слов «нормативов отчислений» дополнить словом

«доходов»;
в пункте 17 слово «схем» заменить словом «схемы», дополнить словами

«, в том числе внесение изменений в такую схему»;
8) пункт 4 статьи 34 дополнить словами «и муниципальными активами»;
9) пункт 4 статьи 35 исключить;
10) пункт 5 статьи 37 изложить в новой редакции:
«5) ведет учет детей, подлежащих обучению в образовательных

учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы;»;

 3

11) в статье 38:
пункт 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных

законодательством Российской Федерации»;
пункт 8 изложить в новой редакции:
«8) предъявляет иски в суды о прекращении противоправных действий

изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или
уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) в отношении
неопределенного круга потребителей;»;

12) пункт 4 статьи 39 исключить;
13) в статье 41:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 41.Полномочия администрации в области территориальной

обороны и гражданской обороны, защиты населения и территории
муниципального образования Тихорецкий район от чрезвычайных
ситуаций»;

14) в абзаце первом после слов «в области» дополнить словами
«территориальной обороны и»;

15) в пункте 1 после слов «мероприятия по» дополнить словами
«территориальной обороне и»;

16) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) проводит мероприятия по территориальной обороне и гражданской

обороне, разрабатывает и реализовывает планы территориальной обороны и
гражданской обороны, защиты населения;»;

17) в части 3 статьи 46 слово «функции» заменить словом
«полномочия»;

18) часть 4 статьи 49 исключить;
19) в части 4 статьи 50 слово «структуры,» исключить;
20) в статье 53 слово «ежегодно» исключить, после слов

«представляются в порядке» дополнить словом «, сроки»;
21) в абзаце втором части 2 статьи 70 последнее предложение

исключить;
22) в абзаце первом части 2 статьи 72 слова «главой муниципального

образования Тихорецкий район» заменить словом «администрацией»;
23) в статье 76:
абзац первый части 1 изложить в новой редакции:
«Составление проекта местного бюджета осуществляется на основе

прогноза социально-экономического развития муниципального образования
Тихорецкий район в целях финансового обеспечения расходных обязательств.»;

часть 3 исключить;
в части 4 слова «положениями настоящего устава» заменить словами

«принимаемыми с соблюдением его требований решениями Совета»;
24) в части 2 статьи 78 слово «осуществляется» заменить словом

«организуется», дополнить словами «и кассового плана»;
25) в статье 90 слово «марта» заменить словом «сентября».
2. Главе муниципального образования Тихорецкий район представить

настоящее решение на государственную регистрацию в порядке,

 4

установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тихорецкие вести» после
его государственной регистрации.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянный комитет по вопросам законности, правопорядка, правовой защиты
граждан, информационной политике и взаимодействию с общественными
объединениями Совета муниципального образования Тихорецкий район
(Вожаков).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за
исключением положений пунктов 2-5, вступающих в силу со дня подписания
настоящего решения.

Заместитель председателя Совета муниципального

образования Тихорецкий район                                                            В.Н.Серый

Глава муниципального образования

Тихорецкий район                          А.А.Перепелин